
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 aprile 2008 - Deliberazione N. 742 - 
Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  -  Servizio di Tesoreria della 
Regione Campania. Approvazione Capitolato Speciale di  Appalto e Schema di Convezione. 

 
PREMESSO  

• che occorre procedere all’indizione della gara di appalto per l’affidamento del Servizio di Tesore-
ria della Regione Campania; 

• che il Servizio di Tesoreria consiste nel complesso delle operazioni legate alla gestione finanzia-
ria dell’Amministrazione Regionale, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia dei titoli e valori ed, in generale, agli adempimenti previsti dalle disposizioni legislative 
vigenti in materia e dalla Legge Regionale n°7 del 30 aprile 2002 “Ordinamento contabile della 
Regione Campania”; 

  
CONSIDERATO 

• che il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n°163 “Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e for-
niture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche ed integra-
zioni, stabilisce all’articolo 11, comma 2, che le Pubbliche Amministrazioni, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, devono individuare gli elementi essenziali del con-
tratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• che il medesimo Decreto Legislativo 163/2006 all’articolo 81 individua nel prezzo più basso ovve-
ro nell’offerta economicamente più vantaggiosa i criteri di scelta dell’offerta migliore, demandan-
do alla stazione appaltante la scelta del criterio più adeguato in relazione alle caratteristiche 
dell’oggetto del contratto; 

 
PRECISATO  

• che il contratto di tesoreria è, nella prassi, un contratto a titolo gratuito o, comunque,  privo del 
requisito dell’onerosità della controprestazione; 

 
CONSTATATO 

• pertanto, che nell’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria il più opportuno da applicare 
per la selezione degli Istituti di Credito è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
RILEVATO 

• che tale modalità di selezione richiede – come previsto dall’articolo 83 del Decreto Legislativo 
n°163/2006 – la definizione nel bando di gara dei criteri di valutazione dell’offerta pertinenti alla 
natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del contratto, nonché della relativa ponderazione attri-
buita a ciascuno di essi; 

• altresì, che la Legge Regionale 29 gennaio 1972, n°2 “Istituzione del Servizio di Tesoreria della 
Regione Campania – come modificata dall’articolo 34, comma 4, della Legge Regionale 19 gen-
naio 2007, n°1 “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale della Regione 
Campania – Legge Finanziaria Regionale 2007” –dispone all’articolo 3 che il Capitolato Speciale 
d’Appalto sia approvato dalla Giunta Regionale; 

 
RISCONTRATO 

• che la procedura di scelta del contraente, i criteri di valutazione per l’affidamento del servizio di 
tesoreria ed i parametri di aggiudicazione indicati nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto  – 
parte integrante del presente atto – predisposto dal dirigente del Settore “Riscontro e Vigilanza 
sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa” garantiscono sia una corretta valutazione della con-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



correnzialità, sia la rispondenza a concreti benefici per l’Ente in termini di economicità e di effi-
ciente gestione del servizio di tesoreria; 

 
PRESO ATTO 

• che l’Avvocatura Regionale – Settore Consulenza Legale e Documentazione - con nota 257798 
del 25 marzo 2008 ha espresso il richiesto parere in ordine al Capitolato Speciale d’Appalto ed 
allo Schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria;  

 
 VISTO 

• il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n°163  
• il Decreto Legislativo 26 gennaio 2007, n°6 
• il Decreto Legislativo 31 luglio 2007, n°113 
• la Legge Regionale 30 aprile 2002, n°7 
• la Legge Regionale 29 gennaio 1972, n°2 
• l’articolo 34, comma 4, della Legge Regionale 19 gennaio 2007, n°1 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato, di: 
1. approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (ALL. A) e lo Schema di Convenzione (ALL. B) nei testi 

allegati quali parti integranti della presente deliberazione; 
2. demandare al dirigente del Settore “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di 

Cassa” la predisposizione di ogni ulteriore atto necessario all’espletamento delle operazioni relative 
all’affidamento del Servizio di Tesoreria della Regione Campania per il periodo dal 1° gennaio 2009 
al 31 dicembre 2013; 

3. trasmettere il presente provvedimento al Coordinatore dell’AGC 08, al Settore “Riscontro e Vigilan-
za sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa” per gli adempimenti di competenza; 

4. trasmettere il presente provvedimento al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e Bollet-
tino Ufficiale”, disponendo per la pubblicazione del solo provvedimento giuntale; 

5. rinviare la pubblicazione degli atti allegati al presente provvedimento all’indizione della gara 
d’appalto. 

 
  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


